



Referat af møde i Folkeoplysningsudvalget

Mødetidspunkt **12-10-2023 17:00**
Mødeafholdelse Mødelokale A + B på Gentofte Rådhus.

Protokollen blev læst og
mødet hævet kl.: 18.30

Tilstede: Stig Wall, Anne Hjorth, Katja S. Johansen, Susanne Korsgaard, Kåre Elmtoft, Gitte H. Terndrup, Hanne Grønne Leth, Karsten Bobek, Christian Toft (suppleant for Per Plessner-Jacobsen), Thorkild Pedersen, Mitzi Reinau.

Afbud: Teit Andersen, Per Plessner-Jacobsen, Bernadette Follmann, Marianne Scheele.

Indholdsfortegnelse

Folkeoplysningsudvalget

12-10-2023 17:00

1 (Åben) Vinterbaderne i Hellerup, godkendelse af folkeoplysende forening	3
2 (Åben) Drøftelse af eksklusionsbestemmelser i folkeoplysende foreninger.....	4
3 (Åben) Orientering om opgaveudvalget Fremtidens idrætsfaciliteter	5
4 (Åben) Meddelelser fra formanden eller forvaltningen og spørgsmål fra medlemmer	6

1 (Åben) Vinterbaderne i Hellerup, godkendelse af folkeoplysende forening

Sags ID: EMN-2023-06122

Resumé

Vinterbaderne i Hellerup har ansøgt om at blive godkendt som folkeoplysende forening i Gentofte Kommune.

Baggrund

Folkeoplysningsudvalget godkender nye foreninger, som er hjemmehørende i kommunen, og som lever op til folkeoplysningslovens krav.

Vinterbaderne i Hellerup vil give medlemmerne mulighed for at dyrke vinterbadning samt engagere sig aktivt i foreningen og lokalsamfundet ved Hellerup Strandpark.

Foreningen blev stiftet 30. marts 2022 og har pt. 200 medlemmer. 172 er bosiddende i Gentofte Kommune. Foreningen har ikke registrering af medlemmer under 25 år.

Vinterbaderne i Hellerup lever op til Folkeoplysningslovens og Gentofte Kommunes krav, herunder kravet om at foreningen skal være hjemmehørende i kommunen.

Følgende er vedlagt som bilag:

- Referat af den stiftende generalforsamling
- Referat af generalforsamling 09.02.2023
- Vedtægter
- Oplysninger vedr. foreningen Vinterbaderne i Hellerup
- Oversigt bestyrelsen

Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid vurderer samlet, at Vinterbaderne i Hellerup opfylder kravene til at være en folkeoplysende forening i kommunen

Økonomiske konsekvenser

Godkendte folkeoplysende foreninger er berettiget til at få kommunale lokaler stillet gratis til rådighed, og de er berettiget til at søge om medlems- og lokaletilskud.

Indstilling

Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid indstiller

Til Folkeoplysningsudvalget:

At Vinterbaderne i Hellerup godkendes som folkeoplysende forening i Gentofte Kommune

Tidligere beslutninger:

.

Beslutninger:

Godkendt.

Bilag

1. Referat-Generalforsamling-VBH-090223-Vinterbaderne-i-Hellerup (5210067 - EMN-2023-06122)
2. Referat-stiftende-generalforsamling-underskrevet-300322 (5210068 - EMN-2023-06122)
3. Vedtægter - Vinterbaderne i Hellerup (5214388 - EMN-2023-06122)
4. Oplysning vedr. foreningen Vinterbaderne i Hellerup (5210065 - EMN-2023-06122)
5. Oversigt-Bestyrelse.docx (5210066 - EMN-2023-06122)

2 (Åben) Drøftelse af eksklusionsbestemmelser i folkeoplysende foreninger

Sags ID: EMN-2023-05784

Resumé

Stig Wall har bedt om at få en drøftelse af eksklusionsbestemmelser i folkeoplysende foreninger

Baggrund

Langt de fleste folkeoplysende foreninger har bestemmelser vedr. eksklusion i deres vedtægter.

Det er fuldkommen lovligt, og det kan også være en god med sådanne bestemmelser, hvis foreningen kommer i en situation, hvor et medlem ikke overholder foreningens vedtægter eller handler på en måde, der ikke er i foreningens tarv.

Bestemmelserne vedr. eksklusion er ofte noget, som forvaltningen er i nærmere dialog med nye foreninger om i det forberedende arbejde ifm. Folkeoplysningsudvalgets godkendelse af nye foreninger, og gennem disse dialoger sikres det, at eksklusionsbestemmelserne er objektive, entydige og demokratiske.

Det skal således fremgå af eksklusionsbestemmelserne, hvad der kan føre til eksklusion, hvilken proces der kan føre eksklusionen, samt hvor kompetencen til at beslutte at ekskludere ligger – ligger kompetencen hos bestyrelsen eller hos generalforsamlingen, er det fx sådan, at bestyrelsens beslutning om eksklusion skal kunne prøves på den førstkommende generalforsamling? Skal der gives forudgående advarsler og/eller karantæne?

Der kan være mange udmærkede modeller af eksklusionsbestemmelser, og foreningernes formuleringer kan være vidt forskellige. Det væsentlige er, at bestemmelserne er entydige og objektive, og processen kan karakteriseres som demokratiske er det i orden.

Kommunen har ingen rolle ift. konkrete beslutninger i foreningerne om eksklusion af et medlem, medmindre kommunen får en henvendelse om, at tingene ikke er foregået i overensstemmelse med vedtægterne.

I sådanne tilfælde vil kommunen ikke kunne stille krav om, at foreningen skal omgøre sin beslutning, men vi vil kunne tilbageholde eventuelle kommunale tilskud med henvisning til, at foreningen ikke har overholdt folkeoplysningslovens demokratibegreb.

Økonomiske konsekvenser

Ingen

Indstilling

Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid indstiller

Til Folkeoplysningsudvalget:

At eksklusionsbestemmelser i folkeoplysende foreninger drøftes

Tidligere beslutninger:

.

Beslutninger:

Drøftet

Bilag

3 (Åben) Orientering om opgaveudvalget Fremtidens idrætsfaciliteter

Sags ID: EMN-2023-06066

Resumé

Kommunalbestyrelsen nedsatte 30. januar 2023 opgaveudvalget Fremtidens idrætsfaciliteter. Opgaveudvalget skal drøfte og konkludere på dilemmaer forbundet med prioritering af idrætsfaciliteter og anbefale principper for prioritering af fremtidige idrætsfaciliteter, herunder overvejelser om idrætsgrene og placering. Opgaveudvalget havde første møde 22. august 2023 og sidste møde er planlagt til den 5. december 2023. Folkeoplysningsudvalget orienteres om udvalgets drøftelser og kan komme med input til udvalgets arbejde.

Baggrund

Gentofte Kommune har løbende bygget og udviklet idrætsfaciliteter til en bred vifte af formål og brugergrupper. Idrætsfaciliteter inspirerer og skaber mulighed for bevægelse for oplysningsforbund, foreninger, institutioner og selvorganiserede udøvere. Kommunalbestyrelsen har nedsat opgaveudvalget Fremtidens idrætsfaciliteter for at få en kvalificeret drøftelse af, hvordan prioritering af kommende idrætsbyggeri skal foregå. Opgaveudvalget består af 12 borgere og 5 politikere.

Opgaveudvalget skal

- drøfte og konkludere på dilemmaer forbundet med prioriteringer af idrætsfaciliteter og
- anbefale principper, som Kommunalbestyrelsen kan anvende til prioritering af fremtidige idrætsfaciliteter, herunder overvejelser om idrætsgrene og placering

Der skal ikke formuleres en prioriteret liste over ønskede faciliteter, men derimod en anbefaling til hvilke principper, der skal være retningsgivende i en politisk drøftelse.

Opgaveudvalget har afholdt tre møder og drøftet dilemmaer ved idrætsbyggeri, undersøgt hvilke kriterier der kan være relevante at prioritere ud fra samt diskuteret principper for prioritering af idrætsfaciliteter. Udvalget har også været på inspirationstur til Hafniahallen, Fremad Valby og det flydende forsamlingshus i Nordhavn for at få indtryk af hvilke principper, der har været i spil i udformningen af forskellige facilitetstyper.

Folkeoplysningsudvalget orienteres om status på opgaveudvalget Fremtidens idrætsfaciliteters arbejde og inviteres til at komme med input i form af overvejelser om dilemmaer, kriterier og principper for idrætsbyggeri. Eventuelle input vil blive præsenteret for opgaveudvalget på mødet den 14. november 2023.

Indstilling

Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid indstiller

- At Folkeoplysningsudvalget drøfter orienteringen og eventuelle input til opgaveudvalget Fremtidens idrætsfaciliteter.

Tidligere beslutninger:

.

Beslutninger:

Drøftet

Danske Handicaporganisationer i Gentofte gav udtryk for at de principper, der bør nyde fremme til gavn for brugere med handicap, er følgende:

1. Fysisk tilgængelighed, som beskrevet i Bygningsreglementet
2. Universel Design
3. Kommunikation, så man uanset handicap kan deltage

Bilag

1. Kommissorium og proces Fremtidens idrætsfaciliteter (5208542 - EMN-2023-06066)

4 (Åben) Meddelelser fra formanden eller forvaltningen og spørgsmål fra medlemmer

Sags ID: EMN-2023-05823

Tidligere beslutninger:

.

Beslutninger:
Indtast beslutning her

Bilag